证券代码：603093         证券简称：南华期货         公告编号：2024-019

南华期货股份有限公司

2024 年“提质增效重回报”行动方案

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

南华期货股份有限公司(以下简称“公司”) 积极践行“以投资者为本”的

发展理念，认为提高上市公司质量，增强投资者回报和获得感，是发展的应有之

义。为切实保障全体股东权益，增强投资者信心，持续推动公司高质量发展和投

资价值提升，公司基于未来发展前景，结合自身发展战略、经营情况，制定了“提

质增效重回报”行动方案，并经公司第四届董事会第十三次会议审议通过。具体

举措如下：

一、 聚焦经营主业，提升核心竞争力

公司的主营业务主要包括期货经纪、财富管理、风险管理、境外金融服务业

务四大板块。多年来，公司坚持“以衍生品业务为核心”进行业务布局，在发挥

传统经纪业务基础性作用的前提下，积极推动创新业务的发展。经过多年的培育

和发展，现由母公司开展期货经纪、资产管理等业务，通过南华资本开展基差贸

易、场外衍生品、做市等风险管理业务；通过横华国际开展境外金融服务业务；

通过南华基金开展公募基金业务，已形成了涵盖境内境外、场内场外、公募私募、

期货现货、线上线下于一体综合金融服务平台，可为客户提供一站式的金融服务。

2024 年，公司将继续致力于提升公司运营质量，以更好的回馈投资者。

1、围绕主责主业，强化服务实体经济职能

2024 年，公司将继续坚持以服务实体经济为根本目标，以经纪业务为基础

和载体，以财富管理业务和风险管理业务为两翼，不断提升服务实体经济能力。

公司将进一步推广和应用“保险+期货”“稳价订单”“含权贸易”等服务模式、

服务工具，支持中小微企业、三农等国民经济薄弱环节的发展，满足稳企纾困、

乡村振兴等领域的金融服务需求，促进期货市场功能的发挥。

金融行业双向开放，也是期货市场功能发挥的重要措施。境外金融服务业务

是公司响应国家“一带一路”发展倡议，服务“走出去”中国企业的重要手段和

方式。当前，公司已经取得 14 家境外主流交易所会员资质以及 11 个清算席位，

构建起了境外自主清算网络，可为投资者提供安全、稳定、高效的交易环境，更

好地保障国家金融安全。2024 年，公司将进一步完善境外服务框架，强化沟通

期货现货、境内境外、场内场外的综合能力，进一步助力期货市场功能发挥。

2、加强技术和人才储备，提升核心竞争力

公司始终坚持技术创新驱动业务发展，致力于在 IT、数字化转型方面的持

续投入。经过多年发展，公司组建了经验丰富、结构稳定的技术团队，并围绕不

同业务线开发了一系列创新产品和系统。针对互联网发展趋势，公司开发了南华

期货 APP；针对期货专业客户高效交易需求，公司推出了 NHTD2 极速交易系统。

在场外衍生品业务方面，公司开发了盛华衍生品系统，为客户提供全面的衍生品

交易服务。公司还开发了期现交易风险管理系统，用于管理期现业务的交易风险。

当前，信息技术能力已成为公司业务发展的重要竞争力。2024 年，公司将在现

有的技术储备上，整合内外部创新资源，持续深化公司数字化转型工作、巩固和

提升公司技术优势，进一步助推业务的拓展。

人才是期货行业发展的基石，公司需要不断吸引和培育具有专业知识和创新

能力的人才，使公司在激烈的市场竞争中保持领先地位。2024 年，公司将加强

人才培育和引进，持续完善现有人才培育体系，优化员工的“选、用、育、留”，

进一步提升人力资源效率和优质人才队伍储备。

二、 完善公司治理，提高公司经营水平

公司严格按照《公司法》《证券法》等法律法规，建立健全“权责分明、科

学高效、协调运作、有效制衡”的三会治理架构，有序推进股东大会、董事会、

监事会、经营层的各项工作，同时，充分发挥独立董事“参与决策、监督制衡、

专业咨询”的作用，以及中小股东在公司治理中的重要作用。

2024 年，公司将不断夯实治理基础，完善法人治理结构，优化健全内部控

制体系，持续加强董事会能力建设，有力保障公司整体利益和广大投资者的合法

权益。同时，公司将不断增强决策水平和经营管理能力，进一步提升合规运营水

平和全面风险管理能力。

三、 完善投资者沟通交流机制，严格履行信息披露制度

公司高度重视信息披露工作，严格按照《公司法》《证券法》等法律法规及

有关规定，持续完善信息披露的制度、流程，保证信息的真实、准确、完整。同

时，公司将积极根据期货行业的特点和发展趋势，重点突出信息披露的重要性和

针对性，披露对投资决策有价值的信息，更好地传达公司的投资价值，增强投资

者对公司的认同感。

公司将积极通过业绩说明会、上证 e互动、股东大会、投资者热线等多样化

的沟通渠道与投资者展开交流与互动，切实保障投资者沟通渠道的顺畅。未来，

公司将进一步优化投资者沟通工作，建立专业、合规、高效透明的沟通机制，有

效传递公司价值。

四、 强化关键少数责任

2024 年，公司将进一步加强与控股股东、公司董监高等“关键少数”的沟

通，持续强化相关方的责任意识和自我约束意识，积极组织“关键少数”参加上

市公司治理、法律法规相关培训活动，提升“关键少数”对资本市场相关法律法

规、专业知识的掌握程度，并严格督促相关董监高及核心人员遵守法律法规有关

要求，压实“关键少数”责任，以更好的促进公司的高质量发展。

五、 重视股东回报，共享发展成果

公司高度重视对投资者的合理投资回报。公司将在追求自身发展的同时，合

理运用现金分红等方式，与广大投资者共享发展成果。同时，公司将积极统筹好

经营发展与股东回报之间的动态平衡,结合实际经营情况和发展规划，为投资者

带来长期、稳定的投资回报，增强广大投资者的获得感。

2024 年，公司将“提质增效重回报”行动方案执行到位，为稳定市场、增

强信心积极贡献力量。进一步加强投资者对公司未来持续稳定发展的信心和对公

司长期价值的认可。

本次行动方案是基于目前公司的实际情况而做出的方案，未来可能会受到宏

观政策调整、行业竞争等因素的影响，存在一定的不确定性，不构成公司对投资

者的实质承诺，敬请投资者注意相关风险。

南华期货股份有限公司董事会

2024年 4 月 20日